
REGIONE PIEMONTE BU41 12/10/2023 
 

Comune di Lombriasco (Torino) 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DI "SDOPPIAMEN TO FOGNATURA 
CONCENTRICO, POTENZIAMENTO DELLA FOGNATURA NERA E D EGLI 
SFIORATORI IN VIA CAMPOSANTO, VICOLO AUTINETTI, VIC OLO BOSCHETTO, 
VIA DELLE ROSE, VIALE MONVISO, VIA FIORITA, LARGO S . CROCE, VIA S. 
SEBASTIANO, VIA PRUSSERO, VICOLO DEL MULINO, VIA OR TENSIA, VIA S. G. 
BOSCO, STRADA DELLA VALLE E STRADA ANTICA DEL PORTO  (CODICE ATO N. 
6511) IN COMUNE DI LOMBRIASCO" AI SENSI DELL'ART. 1 58BIS DEL D.LGS 
152/2006, PROPONENTE: SMAT S.P.A. - RECEPIMENTO DELLECONNESSE 
MODIFICHE AL PRGC EX ART. 17BIS, C. 15BIS, LR 56/1977 
 
 

(omissis) 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE  
- Il Comune di Lombriasco è dotato di Piano Regolatore Generale approvato con deliberazione 

della Giunta Regionale n. 34-12976 del 30/12/2009 e modificato con successive varianti, 
l’ultima delle quali, la n. 3, predisposta ai sensi dell’art. 17 c. 5 della LR 56/1977 e s.m.i. e 
approvata con DCC n. 14 del 30/07/2015. 

- In data 06/11/2019 (nota prot. n. 75120), SMAT S.p.A. ha presentato all’Autorità d’ambito 
“Torinese” ATO3 il progetto definitivo dei lavori di “Sdoppiamento fognatura concentrico, 
potenziamento della fognatura nera e degli sfioratori in via Camposanto, vicolo Autinetti, vicolo 
Boschetto, via delle Rose, viale Monviso, via Fiorita, largo S. Croce, via S. Sebastiano, via 
Prussero, vicolo del Mulino, via Ortensia, via S. G. Bosco, strada della Valle e strada Antica del 
Porto (codice ATO n. 6511) in Comune di Lombriasco”. 

- L’ATO3 ha quindi indetto una Conferenza di servizi finalizzata: 
• all’acquisizione dei necessari pareri/autorizzazioni/atti di consenso per l’approvazione del 

progetto, ai sensi dell’art. 14ter Legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 158bis D.Lgs 152/2006 e 
s.m.i.; 

• alla dichiarazione di pubblica utilità, ai sensi dell’art. 158bis D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 
• alla disposizione, ai sensi dell’art. 158bis D.Lgs 152/2006 e s.m.i. e dell’art. 17bis c. 15bis 

LR 56/1977 e s.m.i, della modifica al Piano Regolatore del Comune di Lombriasco, per 
l’apposizione del vincolo di asservimento delle aree private interessate. 

- In data 26/05/2020 si è svolta la 1^ riunione della Conferenza dei Servizi, in modalità telematica 
mediante Videoconferenza, nel corso della quale sono stati richiesti, al Comune di Lombriasco e 
al proponente, chiarimenti/integrazioni alla documentazione presentata ed è stata fissata una 2^ 
seduta con successiva formale convocazione agli Enti interessati. 

- Ad avvenuto deposito delle integrazioni documentali richieste, in data 17/01/2023 si è svolta la 
2^ riunione della Conferenza dei Servizi, in modalità telematica mediante Videoconferenza, nel 
corso della quale sono stati richiesti ulteriori chiarimenti e modifiche/integrazioni ed è stata 
fissata una 3^ seduta con successiva formale convocazione agli Enti interessati. 

- A fronte della trasmissione della documentazione aggiornata, in data 24/05/2023 si è svolta la 
3^ riunione – conclusiva della Conferenza dei Servizi. 

 



CONSIDERATO CHE 
- Nel corso della Conferenza sono pervenuti tutti i necessari pareri/nulla osta/autorizzazioni e 

sono state definite le prescrizioni e disposizioni da recepire nella fase di redazione del progetto 
esecutivo dei lavori. 

- Il Comune di Lombriasco, con Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 21/12/2022 acquisita 
agli atti della Conferenza, ha espresso la propria volontà in ordine alla fattibilità della modifica 
al Piano Regolatore ai sensi dell’art. 158bis D.Lgs 152/2006 e s.m.i. e dell’art. 17bis c. 15bis 
LR 56/1977 e s.m.i. per l’apposizione del vincolo all’asservimento. 

 
 
 
 
DATO ATTO CHE 
- Con Determinazione del Direttore Generale dell’ATO3 n. 102 del 09/06/2023 è stata disposta la 

conclusione della Conferenza dei Servizi decisoria ed è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori in oggetto. 

- La medesima determinazione, ai sensi dell’art. 12 c. 1 lettera a) DPR 327/2001 e s.m.i. e 
dell’art. 158bis c. 1 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., “comporta dichiarazione di pubblica utilità e 
costituisce titolo abilitativo e, ove occorra, variante agli strumenti di pianificazione urbanistica 
e territoriale”. 

- In conformità all’art. 17bis c. 15bis LR 56/1977 e s.m.i. e secondo quanto disposto dalla 
Circolare del Presidente della Giunta Regionale 8 novembre 2016, n. 4/AMB, il Comune deve 
recepire nel PRG la collocazione dell’intervento per l’apposizione del vincolo di asservimento 
delle aree private interessate, come da Piano Particellare di Asservimento approvato. 

 
VISTI 
- l’art. 158bis del D.Lgs 152/2006 
- l’art. 17bis, c. 15bis della LR 56/1977 
- la Circolare del Presidente della Regione Piemonte n. 4/AMB dell’8/11/2016 
- gli articoli da 14 a 14quater della L. 241/1990 
- il D.Lgs 267/2000 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
-  
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e correttezza amministrativa reso sul 
presente atto dal competente responsabile dell’Area Tecnica; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto della Determinazione del Direttore Generale dell’ATO3 n. 102 del 09/06/2023, 
ad oggetto “Sdoppiamento fognatura concentrico, potenziamento della fognatura nera e degli 
sfioratori in via Camposanto, vicolo Autinetti, vicolo Boschetto, via delle Rose, via Monviso, via 
Fiorita, largo S. Croce, via S. Sebastiano, via Prussero, vicolo del Mulino, via Ortensia, via S. G. 
Bosco, strada della Valle e strada Antica del Porto (codice ATO n. 6511) in Comune di 



Lombriasco – Conclusione della Conferenza di Servizi decisoria (ai sensi dell’art. 14-ter legge 7 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.) e approvazione progetto definitivo”. 

 
2) Di approvare i seguenti elaborati urbanistici redatti ai sensi dell’art. 17bis, c. 15bis della LR 

56/1977: 
- Relazione illustrativa; 
- Tavola T3 “VIABILITÀ E ZONIZZAZIONE SVILUPPO ALLA Scala 1:2000” – estratti 

(PRG vigente e sovrapposizione PRG-modifiche); 
- Tavola T3 “VIABILITÀ E ZONIZZAZIONE SVILUPPO ALLA Scala 1:2000”. 

 
3) Di richiamare, per quanto riguarda le verifiche di compatibilità geomorfologica dell’intervento, 

gli elaborati specialistici redatti dai professionisti competenti, facenti parte integrante della 
documentazione progettuale approvata. 

 
4) Di dare atto che, configurandosi come modifiche inserite nel Piano Regolatore a valle di un 

procedimento amministrativo regolamentato da disposizioni nazionali, ai sensi del medesimo art. 
17bis, c. 15bis della LR 56/1977 non si è resa necessaria l’attivazione della procedura di verifica 
di VAS, in quanto gli aspetti urbanistici e ambientali sono stati valutati nel procedimento di 
approvazione del progetto. 

 
5) Di dare mandato al Responsabile del procedimento per i successivi adempimenti in merito alla 

pubblicazione sul BUR e alla trasmissione alla Direzione Ambiente, Governo e Tutela del 
territorio della Regione Piemonte, ai sensi del “Comunicato dell’Assessore all’Ambiente, 
Urbanistica, Programmazione territoriale e paesaggistica, Sviluppo della montagna, Foreste, 
Parchi, Protezione Civile in merito all’applicazione dell’articolo 85 (Modifiche all’articolo 15 
della l.r. 56/1977), della legge regionale 17 dicembre 2018, n. 19 “Legge annuale di riordino 
dell’ordinamento regionale. Anno 2018” in tema di pubblicazione degli strumenti urbanistici” 
(BU52S1 28/12/2018). 

 
6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del 

D.Lgs 267/2000, per accertata urgenza, al fine di definire tempestivamente il presente 
procedimento, con voti unanimi e favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di legge. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: GEOM. TIZIANA FUGGINI 
 
Avverso il presente provvedimento  è ammesso ricorso al TAR Piemonte o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 
pubblicazione all'albo del presente atto. 
 

(omissis) 
 

Allegati 
















































